
 

 

 

 

新入生父母・保護者の皆様へ 

  法政大学後援会 

会長 和佐原 征一郎 

 

このたびは、ご入学おめでとうございます。 

 後援会は、法政大学の学部に在学する全ての学生のご父母・保護者によって組織され、ご子息・ご息女の入

学と同時に、皆様に入会していただいております。主な事業は、大学の教育事業や学生の大学生活・課外活動

等を物心両面で支援することであり、支援内容は、奨学奨励金の付与、図書・備品の寄贈、各種講座や体育会

活動への助成等多岐にわたります。また、首都圏を始め、全国の支部において、父母懇談会などを大学の共同

事業として開催し、皆様に大学や学生生活に関する情報提供、大学教職員と保護者の懇談、保護者同士の交

流を設けています。 

 後援会は、戦後間もない 1947年、荒廃した教育環境を立て直すため、学生の父母が自ら立ち上げた他大学で

は余り例を見ない歴史ある組織です。「大学の教育方針に則り、大学と学生家庭との連絡を緊密にして教育事

業を援助し、あわせて会員相互の親睦を図る」（会則）という目的を達成するために、会員と会員から選出された

ボランティア役員により自主的な運営を行っています。現在では、首都圏（東京・神奈川・千葉・埼玉）と全国に33

支部を組織し、会員数は約 2万 8千人の大きな組織となっております。 

 活動の詳細につきましては、今後皆様のお手元にお届けする広報誌「ＨＯＳＥＩ」（年 6 回発行）や「会員のため

のガイドブック」、後援会ＨＰ（大学ＨＰ “在学生・保護者の方へ”より入ることが出来ます）によってお知らせして

まいります。また、全国で開催する総会・父母懇談会などに参加いただくことによって、大学や後援会活動をより

深く理解いただけることと存じます。 

 後援会は『子どもの母校は我が母校』を合言葉に、学生と大学を応援してまいります。皆様のご支援とご協力

をお願い申し上げます。 

2024年 2月 

 



ようこそ法政大学後援会へ

後援会表彰は毎年、学術・スポ
ーツなどで顕著な成果を上げ
た学生、および法政大学の国際
交流に特に貢献した
外国人留学生を
表彰しています

広報活動

後援会表彰

父母懇談会
首都圏
施設見学、学部別懇談会、就職等の説明
※所属キャンパスごとに開催

支 部
総長または常務理事・副学長・学部長による講演と
キャリアセンター職員による「就職」に関する説明など
 ※日程などは後援会Webサイトにてご確認ください

設備支援 大学備品購入、図書資料購入ほか

学生支援 各種講座、課外活動、奨学金ほか

後援会総会

大学･学生への支援

後援会の成り立ちについて
1947 年（昭和 22 年）　　　
法政大学の教育方針にのっとり、大学と学生家庭との連絡を緊
密にして教育事業を援助し、併せて会員相互の親睦を図る
法政大学に在籍する学部学生全ての保証人
東京都・神奈川県・千葉県・埼玉県
全国33支部

発足

目的

会員

首都圏

支部

ウェブサイト上にて電子表決となります

ウェブ表決期間：5月20日（土）～29日（月）

広報誌『HOSEI』に後援会だよりを掲載
※年6回ご家庭に送付します

会員のための「大学ガイドブック」発行
7月初旬に新入生父母のご家庭に送付します

後援会ウェブサイト
後援会活動のお知らせや支部活動の様子など
掲載しています

後援会だより
後援会の主な事業と活動  

後援会の多岐にわたる活動についてご紹介します

後援会
ウェブサイト 

会員のための
「大学ガイドブック」

学生のより良い
キャンパスライフの
実現を目指して
います

SUPPORTER'S  ASSOCIATION NEWS

交流の
きっかけに、
一度参加して
みてください

首都圏だけ
でなくお住まいの
地域にも支部が
あります

スポーツ応援
東京六大学野球、ラグビー、アメフト、
箱根駅伝等の応援を行っています

法政を
応援する喜びを
ともに分かち
合いましょう！

新入生父母の集い
支部
上級学年の父母からのアドバイスや情報交換
※開催については支部からのお知らせ、後援会ウェブサイトにてご確認ください

任意開催

2022年6月
東海支部の
集いの様子

総会に
参加し投票を
お願いします

合言葉

25 24

広報誌「HOSEI」4・5月号（2023年4月発行）後援会だより「後援会の主な事業と活動」

Administrator
取り消し線


